
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e artigos 29, inciso I, 30-B e 51 da
Lei Complementar nº 769/2008, com a redação dada pelo artigo 291 da Lei Complementar
nº 840/2011...", e "...Classe Especial, Padrão V...", ficando ratificados os demais termos da
concessão inicial. Processo 0390-000078/2016.

PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA
 

PORTARIA Nº 09, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - IPEDF Codeplan, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em vista do previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e
Contratos Administrativos, resolve:

Art. 1º Designar os/as empregados/as e servidores/as que atuarão como agentes de
contratação, equipe de apoio e comissão de contratação no âmbito do Instituto de Pesquisa e
Estatística do Distrito Federal – IPEDF Codeplan.

Art. 2º Poderão atuar como agente de contratação:

I – MARIA DE NAZARÉ MACEDO DOMINICI, matrícula nº 2314-0;

II – HAMILTON TADEU DE CASTRO, matrícula nº 1779-5;

III – DENISE MELLO DIAS CABRAL, matrícula nº 987-3;

IV – ODÍLIO FERREIRA CARVALHO FILHO, matrícula nº 1274-2;

V – LEONARDO TEIXEIRA, matrícula nº 1872-4; e

VI – JOAQUINA NEVES MENEZES, matrícula nº 2445-7.

Art. 3º A equipe de apoio, responsável por auxiliar o agente de contratação, é composta por:

I – JOSÉ AGUINALDO MAGALHÃES LOPES, matrícula nº 2389-2;

II – GIZERLANDE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 3210021-3;

III – RAFAELA ALVES FERREIRA, matrícula nº 26-4; e

IV –TAIRONE AIRES CAVALCANTE, matrícula nº 05-1.

Art. 4º Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os
requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei nº 14.133, de 2021, o agente de contratação poderá
ser substituído por comissão de contratação.

Parágrafo único. A comissão de contratação, com a função de receber, examinar e julgar
documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares, é composta por:

I – MARIA DE NAZARÉ MACEDO DOMINICI, matrícula nº 2314-0 (presidente);

II – HAMILTON TADEU DE CASTRO, matrícula nº 1779-5 (suplente da presidente);

III – DENISE MELLO DIAS CABRAL, matrícula nº 987-3 (membro);

IV – ODÍLIO FERREIRA CARVALHO FILHO, matrícula nº 1274-2 (membro);

V – LEONARDO TEIXEIRA, matrícula nº 1872-4 (membro); e
VI – JOAQUINA NEVES MENEZES, matrícula nº 2445-7 (membro).
Art. 5º Em licitação na modalidade pregão, o agente de contratação do certame será
designado pregoeiro.
Art. 6º Compete ao Diretor-Presidente, por ocasião da abertura de processo licitatório, a
designação do agente de contratação e da equipe de apoio que atuará no respectivo certame.
Art. 7º O Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal –
IPEDF Codeplan, delega ao empregado KLEBER DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula nº
1116-9, as competências previstas para a função de homologador.
Art. 8º Revoga-se a Portaria nº 08, de 13 de dezembro de 2022, publicada no DODF nº 231,
de 15 de dezembro de 2022.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANSLEY LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 753, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso “IX”, do art. 509, do
Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto 39.546, de 19 de
Dezembro de 2018, publicada DODF nº 241, de 20 de Dezembro de 2018, conforme
dispõe a Portaria nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF de 26 de fevereiro
de 2008, que aprova o Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da
ESCS e, a Portaria nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF, de 29 de janeiro
de 2010, que define os campos de práticas de ensino-aprendizagem dos Cursos de
Graduação da ESCS e a Lei nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº
246, em 27/12/2020, que dispõe sobre as atividades de preceptoria nas carreiras Médica,
Enfermeiro e Assistência Pública à Saúde, considerando o Processo Seletivo de
Preceptores para o exercício da Atividade de Preceptoria nos Cursos de Graduação da
Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) – Seleção 2023, objeto do Edital Nº 42, de
28 de setembro de 2022, publicado no DODF N. 184, de 29 de setembro de 2022,
resolve:
Art. 1º Designar, na forma do Anexo Único, os candidatos classificados no número de
vagas ofertadas pelo Edital Nº 42, de 28 de setembro de 2022, publicado no DODF Nº
184, de 29 de setembro de 2022, para o início das atividades de Preceptoria nos Cursos
de Graduação da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) – Seleção 2023,
observado o procedimento do item 14 do Edital.

Art. 2º A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: vaga a que concorre, nome
do candidato, matrícula da SES, pontuação final e classificação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
 

ANEXO ÚNICO
2, NYCOLE FILINCOWSKY RIBEIRO XAVIER, 16631099, 30, 1º; 2, MARÚCIA
VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA, 1375881, 21, 2º; 2, SIMONE SILVA
NORONHA PAIVA, 1724290, 18, 3º; 2, DÉBORA DE OLIVEIRA MACHADO
DANTAS, 1365126, 12, 4º; 3, MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 1372386, 16,5, 1º;
6, LIGIA PINHEIRO CORDEIRO, 14405393, 8, 1º; 9, MARCELO ANTÔNIO
CORREIA PEIXOTO, 14419238, 46,5, 1º; 10, OTÁVIO MARHOFER DUTRA,
16890647, 20, 1º; 11, LILIAN DOS ANJOS LORDELO, 1442147X, 20, 1º; 12,
ADRIANE DE BARROS E NASCIMENTO, 17070872, 12, 1º; 20, ORLANDO
LOPATA, 1531204, 34,5, 1º; 21, ANTONIO JOÃO SANTIAGO, 01529137, 25, 1º; 22,
TUZZA BACK CARRIJO, 1688499X, 14,5, 2º; 22, DANIEL DE AMORIM RONDON,
1673114X, 22, 1º; 23, JOSE MELO MACEDO NETO, 01927469, 10, 1º; 24, PAULO
HENRIQUE RAMOS FEITOSA, 1406493, 30, 1º; 25, CLAUDIO LUCIO DE
MEDEIROS ALBUQUERQUE, 142163-8, 41,5, 1º; 27, ULYSSES RODRIGUES DE
CASTRO, 1337655, 67,5, 1º; 27, CASSIA FERNANDES NOGUEIRA MARQUES
SARAIVA, 1727621, 16,5, 1º; 28, ROSSANA MICHELLI FERREIRA DE PONTES,
1737465, 43,5, 1º; 28, MAIRA FIGUEIREDO DIAS, 1573047, 31,5, 2º; 28, SCHEILLA
MARIA DA SILVA FREIRE, 31,5, 2º; 28, REGINA GOMES DE SOUSA, 01390791,
28,5, 4º; 28, FABIANA FEITOSA CAVALCANTE AMANCIO, 14389932, 24, 5º; 28,
PATRICIA FERRAZ DE OLIVEIRA, 1403702, 18,5, CADASTRO DE RESERVA 1º;
30, DAVI OLIVEIRA SANTOS PEDROSO, 14400057, 23,5, 1º; 30, LARA MOTA
MARINHO, 14400421, 19, 2º; 32, LILLIAN CYBELE DE ABRANTES FRANKLIN
DE MEDEIROS, 1826778, 19, 2º; 33, ANA MARIA MORAES MUNIZ PADUE,
1715739, 28, 1º; 33, MAURÍCIO DA COSTA BAPTISTA, 1796763, 18, 2º; 34,
CARLOS ERICSON MOTA, 14369303, 32, 1º; 35, CARINE ROCHA BATISTA DA
CUNHA, 1739360, 19,5, 1º; 35, DANIELA FERREIRA DE ARAUJO, 14351757, 12,
2º; 36, ANNA CHRISTINA DE CARVALHO BEZERRA, 1697803, 19, 1º; 36,
AMANDA SABINO CUNHA, 14352559, 18, CADASTRO DE RESERVA 1º; 37, ANA
LUIZA ALVES ROSA LEITE, 1713922, 8, 1º; 39, CAROLINA BERNARDO VIEIRA
ALMEIDA GONÇALVES, 1804049, 24, 1º; 39, JANE FERREIRA GUIMARÃES
AMARAL, 1438714X, 21,5, 2º; 39, EDMON MARTINS PEREIRA, 16825349, 17, 3º;
39, RÚBIA MÁRCIA CARVALHO, 1560387, 12, CADASTRO DE RESERVA 1º; 40,
LEILA BARBOSA REZENDE TEIXEIRA, 1725475, 22,5, 1º; 40, RAFAELLA
DAYANNY LACERDA BONFIM SOARES, 17070244, 12, 2º, 40, ANGÉLICA DA
SILVA VIEIRA DE SOUZA, 16974670, 4, CADASTRO DE RESERVA 1º; 41,
MATEUS LOPES DO NASCIMENTO, 16938704, 14,5, 1º; 42, MICHELLE PEREIRA
LIMA DOS REIS, 1740849, 30, 1º; 43, JOHNNY EMANUEL FERREIRA SILVA,
14367548, 28, 1º; 44, ERICA DA SILVA BARBOSA, 1560190, 20,5, 1º; 44, LUIZA
CARMO DE AGUIAR, 01735713, 15,5, 2º; 44, ROGÉRIO LUIZ PINTO, 01840053,
10,5, 2º; 44, VALÉRIA CUNHA DE ALMEIDA CARNEIRO ALVARENGA, 1364154,
11,5, CADASTRO DE RESERVA 1º; 45, ANGELICA DO NASCIMENTO SOUZA,
16590406, 26,5, 1º; 45, TATIANE FRANCELINA CAMPOS DE FREITAS, 14366312,
26, 2º; 45, EDILSON GOMES IZAIAS, 1544888, 20,5, 4º; 45, SELMA COELHO DA
SILVA, 1845284, 19,5, CADASTRO DE RESERVA 1º; LARA MENDES DE
AQUINO, 14404028, 17, CADASTRO DE RESERVA 2º; 47, JANAÍNA FARIA
LOPES DE MEIRELES, 1737716, 16, 1º; 47, MARIA DENISE DE JESUS
MADALENA, 14363895, 12, 2º; 47, CYNTHIA ALESSANDRA COSTA BRITO,
1735195, 10, 3º; 47, JOAO PAULO DOS SANTOS SILVA, 17069947, 10,
CADASTRO DE RESERVA 1º; 49, MARCELA DANIELA PINHEIRO, 1711970, 16,5,
1º; 50, MAURO CESAR SILVA MACHADO, 14368404, 13, 1º; 53, LUCIANO
GONÇALVES DOS SANTOS, 01840533, 33,5, 1º; 53, ALCINETE MARQUES
COÊLHO, 01561235, 16,5, 2º; 54, WILLEKE CLEMENTINO SLEEGERS, 144963x,
27,5, 1º; 54, ISADORA PARREIRA MONTEIRO, 16966988, 18,5, 2º; 54, MILEN
COSTA MERCALDO, 14351579, 16,5, CADASTRO DE RESERVA 1º; 67,
ANNDREYA MARQUES DE SOUZA RODRIGUES, 17071488, 13, 1º; 70, JAE DE
OLIVEIRA SILVA, 14329808, 29,5, 1º; 73, CÍCERO HENRIQUE SALVIANO
ARARUNA, 1549251, 30, 1º; 74, MAYRA CREAO DA COSTA MAUES, 16882830,
40, 1º; 75, LUCAS LIMA COSTA, 17010705, 12, 1º, 76, PEDRO ROSA DA SILVA
FILHO, 16948904, 37,5, 1º, 76, RAIENE BARBOSA DE MORAIS, 16777964, 20, 2º;
76, ANGELICA ANGELO DE MENESES DUARTE, 16948327, 8, 3º; 77, KARYNE
JORGE ELIAS SCHROFF, 17032628, 22,5, 1º; 78, JOSÉ CARLOS DE QUEIROZ
JÚNIOR, 01653105, 43,5, 1º; 78, LUIZ HENRIQUE CORRÊA DA COSTA
SARMANHO, 16772776, 24, 2º, 81, CRISTIANNE TEIXEIRA DUARTE TURRA,
1529714, 35,5, 1º, 82, CAROLINA SILVA PINEDO DE MEDEIROS, 16727916, 20, 1º,
82, CAROLINA SILVA PINEDO DE MEDEIROS, 16727916, 20, 1º; 82, TALES
BRITO BESSA, 1929941, 12, 2º; 83, VERA LUCIA MIRANDA NUNES SERAFIM,
1372505, 26, 1º; 83, KARINA TORRES DA SILVA CORREA, 14419157, 16, 2º; 84,
NINA VALERIANO FONSECA, 1839241, 25, 1º; 84, CLARISSA FREIRE AMADO,
1741713, 24,5, 2º, 84, HERMECILDA RABELO VIEIRA, 1707200X, 24, 3º; BRUNA
BARBOSA DE OLIVEIRA, 14367920, 6, CADASTRO DE RESERVA 1º; 85,
LUCIENE EMIKO ARAKAKI, 1592963, 26,5, 1º, 85, MANOEL DO NASCIMENTO
GOMES FILHO, 16808223, 24,5, 2º; 86, IRIS DA SILVA, 1389920; 18,5, 1º; 86,
HELLEN RÉGIA DE AVELAR RODRIGUES, 1736469, 15,5, 2º; 86, MAIRA
COLODETTE MACHADO STRAUSS, 171550X, 4, 3º; 88, LEONARDO

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



FERNANDES RIBEIRO, 16826000, 20,5, 1º, 92, RENATO DE CARVALHO BARROS,
16724542, 41, 1º; 93, THALES PADUA XAVIER, 16612175, 35,5, 1º; 94, VINICIUS DE
SÁ PEREIRA, 16712188, 6, 1º; 97, ROGERIO DO CARMO MOREIRA, 16751469, 15,
1º; 97, LUCAS LEITE FLORES, 17011663, 13, CADASTRO DE RESERVA 1º; 99,
FERNANDO FERNANDES CORREIA, 1460145, 22,5, 1º; 100, KÁTIA CRYS MOURA
OGLIARI, 17033187, 12, 2º; 100, LARA WANDERLEY PAES BARBOSA, 17032474,
9,5, CADASTRO DE RESERVA 1º, 101, DÉBORA PIPAS DE SIMONE, 22,5, 1º; 101,
CLAUDIO VENDRUSCOLO, 01594206, 9, 2º; 102, LUCIANA CHAVES DE LEMOS,
01993135, 32,5, 1º; 102, PEDRO WILSON BATISTA CORDEIRO MOURA, 01593080,
27,5, 2º; 103, ISRAEL MARIANO MENDES, 1372769, 42,5, 1º; 103, FATIMA RAMEZ
ABOU ABBAS LACERDA, 1458027, 12,5, 2º, 106, JANINE SILVA PIRES HORTA
BARBOSA, 161066X, 25,5, 1º; 106, ANDRE FONSECA DE GUSMAO, 01901818, 24,
2º; 106, HICARO PEDRO RAYMUNDO MACHADO OLIVEIRA, 16852281, 19, 3º; 107,
KELLY FABIANA ALMEIDA TAVARES, 1490079, 32, 1º; 109, DANIEL SEABRA
RESENDE CASTRO CORREA, 1903330, 38,5, 1º; 110, SERGIO LEUZZI, 1900862,
48,5, 1º; 113, FERNANDO CARRUSCA BRITTO, 14351021, 12, 1º; 114, HELIO
BEZERRA DA SILVA, 0145210X, 16, 1º; 118, TACIANA SARMENTO CARDOSO DE
OLIVEIRA, 14250211, 31,5, 1º; 121, SHEYLA REGINA MONTEIRO LIMA, 16802543,
12, 1º; 122, DÉBORA APARECIDA DE OLIVEIRA LEÃO, 1684968X, 17,5, 1º; 123,
RAQUEL DA SILVA SOUZA,1373676, 13, 1º; 124, ARIANA APARECIDA SOARES
LEONEL, 16825535, 17,5, 1º; 129, LILIAM CALAFELL ARAUJO FRANCO, 1560948,
41,5, 1º; 130, MARIA JOCILDA DE ALBUQUERQUE GUIMARÃES D'OLIVEIRA,
1405586, 20, 1º; 131, ANA MEDEIROS FARIAS DA MATA, 14346230, 39, 1º; 132,
ARIADNE BUENO DE ALMEIDA, 14416034, 26,5, 1º; 132, FABIANA MOREIRA
PONTES, 1375660, 24, 2º; 132, RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA, 16854845, 16, 3º;
133, ALINE GARCIA ISLABÃO, 14416921, 53,5, 1º; 133, FABIANA ARANTES DE
ARAÚJO MENDES, 1949802, 24, 2º; 134, KYOLA DE ARAUJO COSTA VALE,
1345028, 26, 1º; 135, CRISTIANE DANIELE VON BORSTEL DA SILVA, 16728602,
18,5, 1º; 137, BRUNA CÔRTES RODRIGUES, 14421372, 31,5, 1º; 137, PAULA
CRISTINA DA SILVA LIMA, 16781694, 28,5, 2º; 137, SAMUEL DE SOUZA
FERREIRA, 16940377, 24,5, 3º; 137, CAMILA TEMPORIM DE ALENCAR, 1697283,
18,5, 4º; 137, ROGERIO DO CARMO MOREIRA, 14420074, 11, CADASTRO DE
RESERVA 1º; 138, VANESSA WOLFF MACHADO, 16829751, 35,5, 1º; 138, LEVI
BEZERRA SENA, 16976436, 30, 2º; 138, SAMUEL MARIANI PASSOS DA SILVA,
16732111, 21, CADASTRO DE RESERVA 1º; 138, DIEGO LUCIANO VAZ DE
SOUZA, 16830954, 6, CADASTRO DE RESERVA 2º.

PORTARIA Nº 754, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IX, art. 509, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto n.º 39.546, de 19 de dezembro de 2018,
considerando a PORTARIA Nº 135, DE 17 DE MARÇO DE 2017, que autorizou o
servidor estável do Quadro Permanente de Pessoal da SES-DF, no exercício da Atividade
Docente nos Cursos de Educação Profissional Técnica, Pós-Técnica, Formação Inicial e
Continuada na área da Saúde da ETESB/FEPECS/SES-DF, dedicarão parte de sua carga
horária da SES-DF para atuar nas atividades de ensino da ETESB/FEPECS/SES-DF, na
forma do Anexo Único da Portaria, resolve:
Art. 1º Autorizar o servidor LUIZ GUILHERME LOIVOS DE AZEVEDO, Cirurgião
Dentista - Odontólogo, matrícula 141994-3, retornar a cumprir 10 horas de sua jornada de
trabalho na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, no Centro de Especialidades
Odontológicas do Hospital Regional da Asa Norte, a contar de 25 de fevereiro de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 755, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme
processo 00060-00087800/2022-27, resolve:
Art. 1º Cessar os Efeitos da Portaria nº 128, de 16 de fevereiro de 2022, o ato que designou
CAMILA CARLONI GASPAR, Enfermeira, matrícula 0182832-0, para substituir o (a)
Subsecretário (a) de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, símbolo CPE 02.
Art. 2º Designar FABIANA LOUREIRO BINDA DO VALE, Carreira Médica - Cirurgia
Geral, matrícula 165.279-6, para substituir o (a) Subsecretário (a) de Atenção Integral à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, símbolo CPE 02, em seus
afastamentos e impedimentos legais.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 756, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018,
publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, CONSIDERANDO o disposto no
artigo 9º, parágrafo 2º do Decreto nº 37.296 de 29 de Abril de 2016, publicado no DODF nº
94 de 18 de maio de 2016, CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta nº 24, de 11
de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de
novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Instaurar Procedimento Investigativo Preliminar – PIP nº 07/2022 - SES/DF, de
caráter investigativo, sigiloso, e não punitivo, que tem finalidade de obter maiores
informações do suposto ilícito e indícios de sua autoria para fundamentação de possível
instauração de Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, por meio do processo
sigiloso n° 00060-00572518/2022-41.
Art. 2º Instaurar Procedimento Investigativo Preliminar – PIP nº 08/2022 - SES/DF, de
caráter investigativo, sigiloso, e não punitivo, que tem finalidade de obter maiores
informações do suposto ilícito e indícios de sua autoria para fundamentação de possível
instauração de Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, por meio do processo
sigiloso n° 00060-00562526/2022-89.
Art. 3º Designar, neste ato, LUCAS PORTES GONÇALVES, matrícula 1.686.925-7
(Presidente), CAMILA COELHO SALES, matrícula 198.929-4 (1º Membro), e BRUNO
ROCHA DE MESQUITA, matrícula 1.432.976-X (2º membro) todos pertencentes ao
quadro de pessoal desta Instituição, integrantes da 1ª Comissão de Procedimento
Investigativo Preliminar de Fornecedores (1ª CPIPF), para apurar os processos elencados
nos artigos 1º e 2º , estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos pela Comissão em conformidade com o Decreto Distrital nº 37.296/2016.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 7º, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04 de
julho de 2018 e republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018:
Considerando a Portaria nº 1.032, de 17 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 203,
de 24 de outubro de 2018, que institui a Referência Técnica Distrital (RTD) para colaborar
no desenvolvimento de processos ligados à gestão da clínica;
Considerando a Portaria nº 1.272, de 22 de novembro de 2018, que altera o Anexo I da
Portaria nº 1.032, de 17 de setembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar a servidora MARIA TERESA ALVES DA SILVA ROSA, matrícula
1.441.672-7 para exercer a função de Referência Técnica Distrital em Genética e Doenças
Raras - Colaboradora, com carga horária de 10 (dez) horas semanais, por 180 dias.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDDI SOFIA SERICIA M. MEDREI

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 411, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe
foram delegadas por meio da Portaria nº 396 de 20 de junho de 2022 art. 13, inciso I,
publicada no DODF nº 114 de 21 de junho de 2022 e Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar a servidora AMANDA ROBASSINI DOS SANTOS, matrícula 180661-0,
para substituir o cargo de Chefe da Unidade de Terapia Intensiva Adulto, do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação e cessa efeitos de
disposições contrárias.

PAULO ROBERTO DA SILVA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL
 

ORDEM DE SERVIÇO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas por meio da Portaria nº 235 de 21 de setembro de 2015, artigo 8º, resolve:
CONCEDER Abono de Permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, conforme art. 114 da Lei Complementar nº 840/2011, a servidora SÔNIA
MARIA TORRES SILVA, Matrícula 135.165-6, no cargo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, Classe/Padrão TM - 05, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, lotada na SRSCS/DIRAPS/GSAP1/GUARÁ, por ter completado os
requisitos para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III, § único da EC nº 47/2005, combinado com o art. 44 da
LC nº 769/08, a contar de 30/11/2022, conforme disposto em Processo SEI Nº 00060-
00257409/2021-15.
CONCEDER Abono de Permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, conforme art. 114 da Lei Complementar nº 840/2011, a servidora ANTÔNIO
BATISTA DE ANDRADE, Matrícula 124.675-5, no cargo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, Classe/Padrão TM - 05, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, lotado no SRSCS/DIRASE/ISM, por ter completado os requisitos
para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, com fundamento no art.
3º, incisos I, II, III, § único da EC nº 47/2005, combinado com o art. 44 da LC nº 769/08, a
contar de 29/11/2022, conforme disposto em Processo SEI Nº 00060-00473767/2022-54.

MICHELLE NUNES DO AMARAL LOPES

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


